HOC rescriptum de repetitione indebiti soluti, de qua hoc titulo agitur, tria complectitur, in quibus fere natura huius causæ, & huius repetitionis continetur. Primum ostendit, quæ sit causa repetitionis ex indebito soluto. Deinde, quæ sit hæc actio, quæ indebitum solutum repetitur, id est, quis sit effectus superioris causæ. Postremo, quid in hanc actionem veniat, seu quid hac actione consequamur. Causa huius repetitionis hac definitione breui continetur: *indebitum per errorem facti solutum repeti potest.* Hæc definitio extat hoc loco, & in l. 1. ff. eod. & §. 1. quoque. *Inst. quibus. mo. re. contr. obl. solum in his locis deest facti.*

Tantum enim definitio traditur de indebito per errorem soluto, neque additur, per errorem facti. Sed hoc nominatim adicitur in *l. fideicommissum. & seq. inf.* & comprehensum est diserte in *l. cum qui. sup. de iur. & fact. ign.* Si quid horum deest, quavis quid solutum sit, condici non potest. Hæc causa repetitionis quatuor res exigit, quarum una deficiente, cesset conditio. Primo exigit, ut quid solutum sit. Secundo, ut indebitum sit, quod soluitur. Tertio, ut solutum sit per errorem. Quarto, ut solutum per errorem facti. Primum exigitur, ut quid solutum sit. Quo verbo intelligimus, non esse repetitionem, nisi quid datum sit. Non est enim repetitio, nisi dati, & non est solutum, nisi si naturaliter datum sit. *l. solutam. ff. de solut.* Eodem verbo admonemur, hoc ita repeti, si datum sit ob causam præteritam, non quamlibet, sed datum sit ob causam, ex qua deberetur. Denique admonemur hic ita repetitionem esse, si quid solutum sit ut debuit. Nam quod ob causam præteritam voluntarie datum est, repeti non potest, etiam si falso tibi quis persuaserit, causam subesse, ut ante ostendimus. Secundum exigitur, quod solutum est, indebitum sit. Debitum solutum repeti non potest, siue qui soluit, sciuerit, se debere, siue ignorauerit, duabus de causis.

3 Primo, quia numeratio si obligationem non parit, nisi cum id agitur, ut qui accipit, obligetur. *l. non omnis. ff. si cert. petat.* Qui autem debitum solu t hoc animo est, ne vnquam repetatur; proinde nunquam repetet, cum non sit obligatus ad reddendum, qui accepit. Deinde qui debitum soluit, quodammodo ob causam futuram dat. Dat enim, ut liberetur. Dando liberatur, quia

4 debuit. Solutione si eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio, sit. quib. mo. toll. obl. in princ. Inst. Proinde causa secuta est, si ob quam solutum est: causa secuta si cessat repetitio eius, quod ob causam datum erat. *l. i. ff. de cond. caus. dat.* At quid indebitum sit, ita intelligimus, si cognouerimus, quid sit si debuit. Simpliciter, quid deberi dicitur. Est, quod debeatur ciuilitate & naturaliter: est quod debeatur naturaliter tantum, non ciuilitate: est etiam contra, quod debeatur ciuilitate tantum, non naturaliter. Quod ciuilitate & naturaliter debetur, id demum vere delictum est. Proinde hoc debitum solutum citra controuersiam repeti non potest, quacunque opinione solutum sit. Nam ciuilitate & naturaliter deberi intelligitur omne, quod iure peti potest, cuius petitiō nulla exceptione remoueat. Idque est, quod dicitur in *l. debitor. de verb. sign.* debitorem eum esse, a quo inuito pecunia exigi potest. Ut possit exigi ab inuito, duabus his rebus continetur, quas diximus. Si iure peti potest, & si petitiō nulla exceptione infirmetur. Iure peti potest, quod ex iis causis debetur, ex quibus iure ciuili nascitur obligatio, quæ causæ certæ sunt, contractus, quasi contractus, maleficia, quod maleficia, §. 1. *Institut. de obl. si. i. Institut. de act.* Petitiō nulla exceptione remoueri potest, causa obligationi contracta nihil earum causarum interuenit ex quibus exceptiones nascuntur, quasi quale sit, explicatur in *istitut. de except.* Est etiam, ut dixi, secundum genus debiti, cum quid natura tantum debetur, non iure ciuili. *l. i. §. vlt. ff. de const. pecun.* Id autem natura tantum deberi dicimus, quod iure peti non potest; cuius tamen debendi obligatio naturaliter subest. Hoc quoque genus debiti, cum de indebito soluto agitur, pro vero & iusto debito habetur. Et ita placeat, quod naturaliter debetur, si solutum sit, quamuis per errorem solutum sit, repeti non posse, & quod idem est obligationem naturalem impedire solutionis repetitionem. *l. si pater. in pr. l. si quid dominus. ff. eo. l. naturalis. ff. de obl. & act. l. fideiusor. ff. de fideius.*